1

证券代码：600507         证券简称：方大特钢         公告编号：临2025-007

方大特钢科技股份有限公司

关于全资子公司为全资孙公司提供担保

暨接受关联方无偿担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：方大特钢科技股份有限公司（以下简称“方大特钢”“公

司”）全资子公司辽宁方大集团国贸有限公司（以下简称“方大国贸”）的全资子

公司绥芬河方大国际贸易有限公司（以下简称“绥芬河方大”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：方大国贸拟为绥芬河方大

在金融机构申请综合授信提供连带责任担保，担保金额人民币 50,000 万元；同

时，公司关联方九江萍钢钢铁有限公司（以下简称“九江钢铁”）为上述授信提

供共同担保；截至本公告披露日，公司及子公司为上述被担保人提供的担保余额

为 53,069.39 万元。

 本次担保是否有反担保：无。

 对外担保逾期的累计金额：公司无逾期担保。

 特别风险提示：被担保方绥芬河方大最近一年经审计的资产负债率为

76.11%，敬请投资者关注担保风险。

一、担保情况概述

公司于 2025 年 2 月 10 日召开第八届董事会第四十六次会议，审议通过《关

于全资子公司为全资孙公司提供担保暨接受关联方无偿担保的议案》。根据生产

经营的需要，公司全资子公司方大国贸拟为其全资子公司绥芬河方大在金融机构

申请综合授信提供连带责任担保，担保金额人民币 50,000 万元；同时，公司关

联方九江钢铁为上述授信提供共同担保。具体如下：

2

序号 担保方 被担保方 金融机构
担保金额

（万元）

1
方大国贸、九江

钢铁
绥芬河方大

龙江银行股份有限公司哈尔滨

开发区支行
50,000

被担保方绥芬河方大最近一年经审计的资产负债率为 76.11%，本次担保事

项尚需提交公司股东大会审议，如获股东大会审议通过，股东大会决议自审议通

过之日起一年内有效。上述担保事项具体担保金额、担保期限等以实际签订的担

保合同为准。

九江钢铁为绥芬河方大提供无偿担保，且不需要公司提供反担保，符合《上

海证券交易所股票上市规则》中上市公司与关联人发生的交易可以免于按照关联

交易的方式审议和披露的相关规定。

二、关联关系及被担保人介绍

（一）关联关系

江西方大钢铁集团有限公司（以下简称“方大钢铁”）系公司控股股东，方

大钢铁及其一致行动人合计控制持有公司 39.02%股权。方大钢铁系江西萍钢实

业股份有限公司（以下简称“萍钢股份”）控股股东，直接持有萍钢股份 52.25%

股权；萍钢股份系九江钢铁控股股东，持有九江钢铁 100%股权，方大钢铁系九

江钢铁间接控股股东。九江钢铁为公司的关联方。

（二）被担保人的基本情况

绥芬河方大系方大国贸全资子公司，成立于 2017 年 4 月 13 日，注册资本：

5,000 万元人民币，注册地：黑龙江省牡丹江市，主要从事煤炭及制品销售；金

属矿石销售；建筑材料销售；金属材料销售；金属制品销售；非金属矿及制品销

售；再生资源回收、加工；货物进出口；技术进出口。

截至 2023 年 12 月 31 日，绥芬河方大经审计的总资产 71,999.61 万元，负债

54,801.31 万元，资产负债率 76.11%；2023 年度实现营业收入 533,947.70 万元，

净利润 10,454.76 万元。

三、担保方及被担保方尚未与金融机构签署担保合同。

四、担保的必要性和合理性

本次担保主要用于被担保方生产经营，被担保方为公司间接控制的全资子公

司，生产经营稳定，资信状况良好，具有偿还债务的能力，担保风险可控；九江

钢铁向绥芬河方大提供无偿担保，且不需要公司提供反担保，不存在损害公司及

3

股东利益的情形。

五、董事会意见

本次被担保对象为公司全资孙公司，担保主要用于被担保方生产经营，被担

保方具有债务偿还能力，担保风险可控；九江钢铁向绥芬河方大提供无偿担保，

且不需要公司提供反担保；被担保对象的主体资格、资信状况及本次对外担保的

审批程序均符合公司对外担保的相关规定，不存在损害公司及股东利益的情形。

公司董事会全体董事一致同意本次担保事项，并提交股东大会审议。

六、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司（含子公司）对外担保总额为 420,500 万元（包含

与方大炭素新材料科技股份有限公司互相担保额度，含本次担保额度），占公司

最近一期经审计净资产的 45.61%；其中，公司（含子公司）对控股子公司累计

担保总额为 320,500 万元（含本次担保额度），占公司最近一期经审计净资产的

34.77%。

公司无逾期担保。

特此公告。

方大特钢科技股份有限公司董事会

2025 年 2 月 11 日